
د ر د و سال اخیر، موج تغییرات تحولی د ر رسانه ملی به معاونت های 
مختلف رسید  و د رسیما به اد غام گروه های فیلم  و سریال و تجمیع آنها 
د ر »سیمافیلم«، ایجاد  »مرکز سیمرغ«، »مد یریت تولید  آثار کوتاه« 
و»د فتر فیلمنامه« منجر شد ؛ تغییری مبارک که تمرکز و نظارت بر 

تولید  متن و ساخت گونه های مختلف را افزایش د اد ه است.
حسین اسد ی زاد ه، مد یرکل جوان و پرانگیزه د فتر فیلمنامه رسانه 
ملی از این نهال و ساختار نو 20 ماهه د ر د وره مد یریتی جد ید ، راه های 

رفته و مسیرهایی که هنوز پیمود ه نشد ه اند ، سخن گفت.
حسین اســد ی زاد ه ابتد ا د رباره تغییرات ساختاری ایجاد شد ه د ر 
معاونت سیما و استقلال مراکز تولید ، محتوا و پخش از یکد یگر توضیح 
د اد : د ر د وره مد یریتی جد ید  رســانه ملی که به عنــوان د وره تحولی 
شناخته می شود ، مد یران سازمان تصمیم گرفتند  بر اساس سند  تحول، 
»متن« را از »تولید « و »پخش« جد ا کنند . سیاست کلان این بود  که 
همه نهاد هایی که به صورت خرد  این سه مأموریت را انجام می د اد ند ، 
د ر قالب یک شرکت متشکل از مجموعه های متمرکز عمل کنند . د ر 
ذیل این سیاست کلی، چند  ساختار جد ید  ایجاد  شد  که مرکز سیمرغ، 

مد یریت تولید ات کوتاه و د فتر فیلمنامه از آن  جمله بود .
 مد یرکل د فتر فیلمنامه رســانه ملی با بیان این که د ر این ساختار 
جدید، مد یران و مســئولان د رباره اولویت ها تصمیم گیری وآنها را 
اعلام و ابلاغ می کنند و متن ها با نظارت خود شان نگاشته و به نهاد های 
تولید ی ارائه می شود  و د رنهایت، واحد های تولید ی با نظارت خود شان 
کار را ساخته و برای پخش تحویل شبکه ها اعم از سراسری و استانی 
می د هند ، گفت: پیش  از این، همه اینها به طور د رهم و میان نهاد های 
تولید ی مانند  ســیمافیلم و گروه های فیلم وسریال شبکه ها تقسیم 
می شد  اما ازشهریور1401با ایجاد  د فتر فیلمنامه، متون د رقالب یک 
ساختار مستقل تولید  می شوند . گروه های فیلم وسریال شبکه ها نیز از 
مد تی پیش د ر سیمافیلم اد غام شد ند  تا امر تولید  نیز منسجم پیش 
برود . وی اد امه د اد : د ر یک  کلام می توان گفت که د رشــروع فعالیت 
وباروشــن کرد ن چراغ د فترفیلمنامه،اتفاقات خوبی رخ د اد ه واقد ام 
مبارکی صورت گرفته اســت اما برای ســخن گفتن از کیفی سازی 

فیلمنامه هنوز نیازمند  گذر زمان بیشتری هستیم.

اسد ی زاد ه د رباره ساماند هی فیلمنامه های متوقف ماند ه وبلاتکلیف 
ازد وره گذشــته  توضیح د اد : د رد فتر فیلمنامه ســه مد یریت د اریم: 
»تولید ، تأمین و بررسی فیلمنامه«، »باشگاه رشد « و »اید ه، اقتباس 
وپژوهش«. ما ابتد ا مشــغول پالایش شد یم وســپس آیین نامه های 
تخصصی محتوا، قالب وشیوه را تد وین کرد یم. سامانه ای هم د ربرنامه 

»بله« د اریم که تعامل همه فیلمنامه نویسان ازطریق آن میسراست.
وی افزود : د ر مرحله پالایش، 1۷6۹ کار معطل ماند ه از گذشته و 
طرح های جد ید  رسید ه تاکنون را بررسی کرد یم و به نگارند گان همه 
پیام ها و طرح های ارسالی، پاســخ مکتوب د اد یم. د ر سامانه ارزیابی، 
فیلمنامه نویسان طرح های ارســالی را مطالعه و اعلام نظر می کنند  
و بازه زمانی د ریافت اثر تا پاســخگویی ما یک ماه اســت. مد یر د فتر 
فیلمنامه رسانه ملی با بیان این که مرکز طرح و برنامه نرم افزاری نیز 
برای ما تهیه کرد ه و مراحل پایانی و تایید  نهایی را د ر د فتر فیلمنامه 
می گذراند ، گفت: به این ترتیب و به زود ی سامانه »عقیق« پل ارتباطی 
میان ما و فیلمنامه نویسان خواهد  بود . اسد ی زاد ه، سیر کاری تصویب 
یک فیلمنامه را مــرور کرد  و گفت: پس  از آن کــه طرحی د ریافت و 
از ســوی د فتر فیلمنامه ارزیابی و تأیید  شد ، به کارگروه های تحولی 
ستاد  تحول ســازمان ارائه می شود . طرح ها متناســب با موضوع، به 
یکی از کارگروه های د وازد ه گانه ارائه و د رآنجا بررســی می شود  و د ر 
صورت تایید  ستاد  تحول و انطباق با اولویت ها و شاخصه های تحولی، 
قرارد اد  منعقد  می شود . وی اضافه کرد : از 1۷6۹ فیلمنامه ای که به آن 
اشــاره کرد م، 384 طرح را پذیرفته ایم که از میان آنها 136 طرح د ر 
کارگروه های تحولی تصویب شد ه و مجوز عقد  قرارد اد  د ریافت کرد ه اند . 
مد یر د فتر فیلمنامه رسانه ملی با بیان این که د ر مرحله بعد  وارد  مرحله 
تولید  فیلمنامه می شویم، عنوان کرد : شوراهای متعد د ی را که پیش  از 
این وجود  د اشت، حذف وساختار چابکی تعریف کرد ه ایم؛ یک مشاور 
خلاق به فیلمنامه نویس معرفی می کنیم که با همد یگر می نویسند  

و د ر زمان بند ی مشخص 20 تا 3۵ هفته، کار را به اتمام می رسانند.
مد یرکل د فتر فیلمنامه رسانه ملی از تد وین اطلس فیلمنامه نویسان 
ایران از سوی »باشــگاه رشــد « د فتر فیلمنامه  نیز خبر د اد  و گفت: 
د رد ناک اســت که بعد  از چند ین د هه هنوز فهرســت و اطلســی از 

فیلمنامه نویسان کشور د ر استان ها و مناطق مختلف کشور ند اریم. 
د ر بررسی های ما 2۵00 فیلمنامه نویس شناسایی و اطلاعات 300 
فیلمنامه نویس د ر رتبه ها و د رجه بند ی مختلف تجمیع شد . اسد ی زاد ه 
افزود : باشگاه رشد  علاوه بر این، حلقه های فیلمنامه نویسی را د رسطح 
کشور تشکیل د اد ه اســت و اکنون حد ود  ۵1 حلقه فیلمنامه نویسی 
شناسایی شــد ه د اریم که 20 گروه از این میان وارد  مرحله عملیاتی 

شد ه اند  و 13 گروه نیز پای قرارد اد  هستند . 
اسد ی زاد ه د رباره فیلمنامه های اقتباسی هم  گفت: رجوع به اد بیات 
د استانی یکی از شیوه ها و ابزارهای فیلمنامه نویسی است. پیش  از این 
حتی قرارد اد ی برای کارهای اقتباسی وجود  ند اشت. ما قرارد اد ی با 
هماهنگی معاونت حقوقی تنظیم کرد ه ایم که از این  پس با ناشــران 
یا نویســند گان، قرارد اد  منعقد  خواهیم کرد . امید واریم که د ر حوزه 
اقتباس و بهره گیری از اد بیات د اســتانی، بتوانیــم کارهای د رخور 
توجهی خلق کنیم. وی اضافه کرد : فیلمنامه »سرباز کوچک امام« از 
کتابی با همین نام گرفته شد ه و از کارهای اقتباسی است. د ر مقطعی 
حد ود  200 کتاب انتخاب کرد ه  بود یم که حد ود  21 عنوان، انتخاب و 
تأیید  شد ه اند  تا به  سمت عقد  قرارد اد  و نگارش فیلمنامه برویم. حقوق 

معنوی متقابل همگی د ر این قرارد اد  ها لحاظ شد ه  است.
مد یرکل د فترفیلمنامه رسانه ملی د رپاســخ به این پرسش که با 
توجه به سیاست جد ید رســانه ملی مبنی برارائه فیلمنامه به شکل 
مهروموم شــد ه به مراکز تولید ی وجلوگیری از تولید  آثار بد ون متن 
کامل، روند  و نحوه نظارت شما بر حفظ امانت و تغییر د ر فیلمنامه تا 
پایان روند  تولید  چگونه است، عنوان کرد : د و راهکار برای محافظت 
از فیلمنامه ها د اریم؛ نخست این که فیلمنامه را تمام و آن را مهروموم 
می کنیم و یا این که یک کار به متن پایبند  بود ه یا خیر، قابل قضاوت 
است. با د ستور رئیس سازمان همه مراکز تولید ی موظف به پایبند ی 
به فیلمنامه هستند . مد یر د فتر فیلمنامه رسانه ملی با تأکید  بر این که 
باید  به د فتر فیلمنامه که د و سال از شروع فعالیتش د ر ساختار جد ید  
گذشته، فرصت د اد  تا شاهد  به ثمر نشستن اقد اماتش باشیم، عنوان 
کرد : عملکرد  ما د ر د ســترس و برخط و تعد اد  قرارد اد هایمان روشن 

است که به حد ود  ۹3 مورد  رسید ه است./روزنامه جام جم
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 حسین اسد ی زاد ه
 مد یرکل د فتر فیلمنامه رسانه ملی:

 در آثار اقتباسی 
 با ناشران و نویسند گان،

  قرارد اد  می بندیم


